[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
заместителя главы Администрации – председателя Комитета
образования, культуры, спорта и работы с молодежью
проект

	№

	О проведении городского конкурса чтецов среди воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Костромы «Поэтическая семья»

В соответствии с планом мероприятий Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью, подпунктом «в» пункта 2.26.2.3. Положения о Комитете образования, культуры, спорта и работы с молодежью от 09 ноября 2012 года №2366, в целях развития творческих способностей, повышения культурного уровня подрастающего поколения
ОБЯЗЫВАЮ:
1. Провести в срок с 19 октября по 24 ноября 2017 года городской конкурс чтецов «Поэтическая семья» среди воспитанников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Костромы (далее – конкурс чтецов).
2. Утвердить:
2.1 положение о проведении городского конкурса чтецов (приложение 1);
2.2 состав организационного комитета по проведению городского конкурса чтецов (приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений организовать участие воспитанников, педагогов и родителей в городском конкурсе чтецов.
4.       Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» (Скачкова Т.Н.) обеспечить организационное сопровождение мероприятия.

5.      Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника отдела реализации программ дошкольного образования Управления образования
 О. А. Турыгину

Заместитель главы Администрации -

председатель Комитета                                                                            И.Н. Морозов

Начальник Управления образования

____________________ М.Н. Соловьева

«__»_______________ 2017 года

Начальник отдела реализации программ

дошкольного образования

_____________________ О.А.Турыгина

«__»_______________ 2017 года

Заведующий МБУ ГЦОКО

_____________________ Т.Н. Скачкова

«__»_________________ 2017 года

Е. Б. Смирнова

45-71-78

РАССЫЛКА:

В дело: 1 экз.

МБУ ГЦОКО: 1экз.

В дошкольные образовательные учреждения – электронной почтой

Приложение 1
Утверждено:

Распоряжение Комитета

образования, культуры, спорта

и работы с молодёжью

Администрации города Костромы

от  «     »  _______ 2017 г. №____
Положение

 о проведении городского конкурса чтецов среди воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Костромы «Поэтическая семья»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения городского конкурса чтецов среди воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Костром «Поэтическая семья»;
1.2. Организатором городского конкурса чтецов среди воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Костромы «Поэтическая семья» является муниципальное бюджетное учреждение «Городской центр обеспечения качества образования»;
1.3. Положение определяет задачи сроки проведения, систему награждение победителей городского конкурса чтецов среди воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Костромы «Поэтическая семья».
2. Задачи

2.1
Формирование  у дошкольников  навыков выразительного  чтения;
2.2
Воспитание  положительного эмоционального отношения к литературным поэтическим  произведениям;
2.3
Создание условий для совместного участия в конкурсе детей и родителей;

2.4
Развитие творческих способностей, повышение культурного уровня подрастающего поколения.
3. Участники городского конкурса чтецов «Поэтическая семья»
3.1 Участниками городского конкурса чтецов среди воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Костромы «Поэтическая семья» могут быть воспитанники  муниципальных дошкольных образовательных учреждений города Костромы совместно с родителями, родственниками (папа, мама, дедушка, бабушка, брат, сестра).
4. Организационные условия проведения городского конкурса чтецов среди воспитанников муниципальных детских садов «Поэтическая семья»
4.1
Конкурс чтецов «Поэтическая семья» проводится в два этапа. 1 этап – с 19.10 по 14.11.2017 года внутри дошкольного образовательного учреждения проводится в соответствии со своими положениями, разработанными с учетом настоящего Положения. Победители 1 этапа Конкурса (занявшие 1 место) участвуют во 2 этапе;

2 этап (финал) – городской, проводится муниципальным бюджетным учреждением «Городской центр обеспечения качества образования» 23 и 24 ноября 2017 года на базе муниципального бюджетного учреждения «Городской центр обеспечения качества образования» (улица Ленина, 84);

4.2
Количество участников от одного дошкольного учреждения определяется по количеству детей посещающих дошкольное учреждение:

	Количество детей посещающих дошкольное учреждение
	Количество участников (детей) конкурса «Поэтическая семья»
	Максимальное количество участников (детей) конкурса «Поэтическая семья» от дошкольного учреждения

	В номинации
	Всего

	До 150
	Не более одного участника конкурса (ребенка)
	1
	1

	От 150 до 250
	Дополнительно один участник конкурса (ребенка)  в другой номинаций
	1
	2

	От 250 и более
	Дополнительно два участника конкурса (ребенка)  в разных номинациях
	1
	3

	Дополнительная номинация посвященная Году экологии в России

	Номинация «У природы есть друзья: это мы – и ты, и я!»
	Дополнительно один участник от учреждения. Состав выступающих определяет участник, и может совпадать с предыдущими номинациями.
	1
	1

	Информацию о количестве детей в дошкольном учреждении см. в «Справка информация на начало учебного года»

4.3
На городской  Конкурса чтецов «Поэтическая семья» заявки (приложение 1) принимаются не позднее 15.11.2017 года в Муниципальное бюджетное учреждение «Городской центр обеспечения  качества образования»;
5. Требования и критерии оценки

5.1
Подбор репертуара на конкурс определяет участник. Необходимое условие: чтение произведение совместно с родителями, родственниками (папа, мама, дедушка, бабушка, брат, сестра). Распределение текста на усмотрение участников Конкурса, но не менее  пятидесяти процентов на ребенка - участника конкурса;
5.2
Конкурс проводится по номинациям:

«С бабушкой моей вдвоем...»

«Поэтическая семья», (более двух участников)
«Вместе с папой!»

«Я и милая мамочка моя»
«У природы есть друзья: это мы – и ты, и я!» (любой состав участников)
«Семья-источник вдохновенья» (авторские стихи, любой состав участников).

5.3
Критерии оценки:

· называет название стихотворения и автора;

· знание текста произведения;

· интонационная  выразительность речи;

· исполнительское мастерство;

· распределение текста между исполнителями.

6. Поощрение победителей и участников Конкурса чтецов

«Поэтическая семья»
6.1 По итогам конкурса жюри определяет призовые места;

6.2 Победители и участники конкурса награждаются дипломами Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью, муниципального  бюджетного учреждения города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования»;
6.3 Жюри конкурса оставляет за собой право:

- присуждать не все призовые места;

- делить призовые места между конкурсантами;
- по итогам проведения конкурса определить дополнительную номинацию.
6.4
Итоги фестиваля будут освещены на сайте дошкольного учреждения и муниципальное бюджетное учреждение «Городской центр обеспечения качества образования».
Приложение 1

к положению о проведении
 о проведении городского конкурса
чтецов среди воспитанников муниципальных
 детских садов «Поэтическая семья»
В оргкомитет конкурса

детского творчества

чтецов среди воспитанников

муниципальных  детских садов

«Поэтическая семья»,

Заведующий МБДОУ

города Костромы

«Детский сад № ____»

____________________________

ЗАЯВКА

Просим зачислить для участия в конкурсе чтецов среди воспитанников муниципальных детских садов
«Поэтическая семья», воспитанника МБДОУ города Костромы «Детский сад № ___»

	№

п/п

	Дошкольное учреждение

(писать полностью)
Например: Муниципальное бюджетное…
	Фамилия имя ребенка
	Возраст
	Педагог

Ф. И. О

должность

 (полностью)

подготовившего ребенка
	Название произведения, автор (полностью)

	ФИО родителей или других представителей (указать родство), участников конкурса

Заведующий:  _____________________/______________________/

                      М П